Sciendū tertio q̃ quattuor sunt ppositiōes vtriusq; casui deseruientes. scz in super et subter. Sed hoc est differēter. qz iste ppositiōes deseruunt accusatio casui. quādo cōstruuntur cū verbo significāte motū et hoc est quod dicit̃ autor cū dicit̃ qz cōstruuntur cū accusatio casui quādo significamus nos vt quoslibet idest ad alios ire ad locū vel iste idest iuisse ad locū vt iturus esse ad locū Sed deseruunt ablatiō casui. quādo cōstruuntur cum verbo significante quietē in loco. Et ideo dicit̃ autor qz deseruunt ablatiō casui. quādo significamus nos esse in loco vel fuisse in loco Et cōsequēter dat̃ autor exempla de istis quattuor ppositiōibus. scz quando cōstruuntur cū accusatio casui. et quādo cū ablatio. Et pmo de in vt itur in anti quā siluam. ibi in ponit̃ post illud verbū itur. qd̃ significat motū. ideo cōstruit̃ cū accusatio. Aliud exemplū dat̃ de ipsa quādo cōstruuntur cū ablatiō post verbū significans quietē in loco. vt iste ē stans celsa in puppi idest in navi alta. Cōsequēter dat̃ exemplū de illa ppositiōe sub vt posteq; sub ipsos nituntur gradib⁹. Et sic cōstruuntur cum accusatiō casui. Cum ablatio vero. vt arma sub aduersa posuit radiantia quercu. Consequēter autor dat̃ exemplū de hac ppositiōe super. vt multa super priamo rogitans idest de priamo. Quādo enī significat locū magis deseruit accusatiō q̃ ablatio. hoc est quando significat mentionē de aliquo fieri. tunc cōstruuntur cū ablatio. vt rogitās multa super hectorē idest de hectorē. post hoc dicit̃ qz hec ppositio in ponit̃ pro cōtra vt in adulterū. i. cōtra adulterū. Et q̃nq; ista ppositio in significat locū. vt exemplificatū est finaliter. Sup et subter ostendūt locū sed diuersimode. vñ⁹. Pugno sup montē. inuit⁹ eo subter hostes.

Sciendū quarto qz vt dicit̃ autor quedā sūt ppositiōes que a dictiōibus separari nō possunt. vt di dis re se an con Hoc ē qz per se nihil sig

libet. sed signi-
catius. vt cū h
cipiunt dis. e
cipiuntur se. E
dicit̃. Et cū hoc
dicit̃ species m
tione. Simi
nō possunt. v
Alique ppositi
tamen est verū
tra syllabicā ac
omni ppositiō
nes pter has
autor qz qued
dum qz ibi ca
positiōes abla
seruientes scz
que nō et que

Concr

In omni motu
positiōes deser
ad terminū a q
cedere ppositi
Prepositio ad
onē Sed tenu
mus nō est p
bis et cetera
dictiōes p se
si nō essent pa
ille dictiōes n
dici p se est di
ppositiōes di
do di dis. ergo
Quito sic. e
sed apud ⁊ per
ergo male dē a

Ad ar

Ab hui⁹ dicti
illam cōsidera

nificat. sed significant per hoc q̄ adiunguntur dictiōibus significatiuis. vt cū hoc verbo duco cōponit̄ di. et cū hoc verbo traho cōponit̄ dis. et cū hoc vbo capio pponit̄ re. Et cū hoc vbo cubo cōponitur se. Et cū hoc verbo gradior cōponitur con. vt congregior. Et cū hoc verbo plector cōponitur an vt amplector. Et predictae species nunq̄ reperit̄ur separatim in aliqua oratiōe vel locutione. Similiter dicit̄ autor q̄ due sunt p̄positiones que cōponi nō possunt. vt apud et penes. Similiter (vt dictum est prius) Alique p̄positiōes nō possunt componi sicut contra et extra. hoc tamen est verū capiēdo cōpositionē sp̄tialiter. vt distinguit̄ cōtra sillabica adiectionē. Sed capiēdo p̄positionē generaliter p̄ omni p̄positiōe. sicut p̄ sillabica adiectionē. sic omēs alie p̄positiones p̄ter has duas. scz apud et penes p̄poni possunt. Et ideo dicit̄ autor q̄ quedā sunt p̄positiōes que cōiungi nō possunt ad notā dum q̄ ibi capit̄ p̄positionē generaliter. Et sic patet quot sunt p̄positiōes ablatiō casui deseruiētes. et quot et que vtriq̄ casui deseruiētes scz tam accusatiō q̄ ablatiō. et que possunt cōponi et que nō et que separari et que non.

Contra p̄dicta arguit̄ p̄mo sic.

In omni motu terminus a quo precedit terminū ad quē. sed p̄positiōes deseruiētes ablatiō casui rector̄ quēt̄ casuale ad actū tanq̄ ad terminū a quo. ergo p̄positiōes ablatiō casui deseruiētes debent p̄cedere p̄positiōes accusatiō casui deseruiētes. ¶ Secūdo sic. P̄positiō addita dictiōi per appositionē d̄ p̄cedere eandē dictiōē. Sed tenus nō p̄cedit ablatiō. cū dicitur pube tenus. ergo tenus nō est p̄positiō deseruiēs huic ablatiō pube. ¶ Tertio sic. si didis et cetera nō possent separari a dictiōibus. sequer̄ q̄ nō essent dictiōes p̄ se. et si nō essent dictiōes p̄ se. nō essent partes orōnis. et si nō essent partes orōnis nō essent p̄positiones. ergo male dicit̄ q̄ ille dictiōes nō possunt separari. ¶ Quarto sic. quicquid potest dici p̄ se est dictiō p̄ se. sicut quicquid potest dealbari ē albi. sed iste p̄positiōes di dis et c̄ijs. possunt p̄ se dici. qz autor eas. p̄fert. dicens do di dis. ergo sunt p̄positiōes p̄ se separate ab alijs dictiōibus. ¶ Quinto sic. Omnis pars posita i orōne potest iungi cū alia dictiōe sed apud et penes p̄nt poni i oratiōe. ergo possunt cōiungi cū alijs ergo male d̄t autor q̄ apud et penes sunt que cōiungi nō possunt.

Ad argumenta in oppositum.

Ad p̄mū dicitur. q̄ ordinando illas p̄positiōes autor nō habuit illam cōsiderationem. sed p̄siderauit ordinē casus ad casum ita q̄

prepositiones se habent ad invicem sicut casus quibus deservunt. ideo cum accusativus precedat ablativum. prepositiones deservientes accusativo casui.

¶ Ad secundum dicitur. quod hec prepositio tenus causa ornatus postponitur suo casuali. Tamen intentionaliter preponitur. et hoc sufficit. ¶ Ad tertium dicitur. quod di dis rē ijs. sunt partes incomplete. quia habent solum unum officium prepositionis. scilicet addi per compositionem. ideo sunt partes incomplete. et non complete sine perfecte.

¶ Ad quartum dicitur. quod iste prepositiones sunt dictiones per se. capiēdo dictionem generaliter per omni illo quod dicendo profertur. Sed non sunt dictiones per se separate ab alijs. capiēdo dictionem per voce per se significativa incomplete. sicut capit quando dicit autor. quod hec prepositiones non possunt separari a dictionibus. ¶ Ad quintum dicitur. quod apud et penes bene adiunguntur dictionibus per appositionem et hoc autor voluit. sed non adiunguntur dictionibus per compositionem.

Interiectio quid est :

Postquam autor superius determinavit de prepositione. Nunc consequenter determinat de interiectione cuius ordinis ratio est. quia interiectione inter omnes partes orationis est imperfectior. cum solum significet mentis affectum. ideo primum

ipsam collocando. nullam ponit definitionem eius. Nam consideravit interiectionem consimilem habere significationem cum adverbio. ideo ipsam inter adverbia computat. et inter adverbia de ipsa facit mentionem. Et recitat ibi opinionem grecorum. qui eam etiam inter adverbia locaverunt. Sed donatus consideravit interiectionem per se aliquid significare. ideo ipsam inter partes orationis posuit. et specialem de ipsa facit mentionem. ipsam definiendo et etiam assignando sibi aliquod accidens. sicut fecit in alijs partibus orationis. Unde interiectione fuit inuenta ad designandum affectum in animo existentes. de quibus affectibus animi et ex quibus passiones maxime commovemur affectando. Nam adveniente alicui magna leticia. commovetur anima per nimiam leticia. Vel adveniente alicui dolore. ipse animus multum commovetur. ideo habemus unam partem designantem predictas passiones. sicut est interiectione. ideo est pars orationis habens mentis affectum. et non conceptum sicut alie partes orationis.

Sciendum primo quod interiectione describitur ab autore sic. Est pars orationis affectum mentis habens voce incognita. ubi pars orationis ponitur loco generis. et totum residuum loco differentiarum aliarum partium orationis. que omnes significant mentis preceptum. significant enim significata sua voce cognita

et perfecta. et non
partem. quia interie
cutiones voces
complete format
quod cum aliqua pa
rum voces inter
etiam potest circ
nitas ante turbat
hinc illud quod inte
rionem videat aliq
mentis. non potest
voces huius part
modum huiusca
impositus a ro
Sciendum
Nam ve dicit
preterquam cum inter
omniger. Cum pr
Cum prepositione
tione vero non po
possibilis esset ca
compositione nois
prie dictio. sed o
et dictum est. Et
proch dolor co
non ponitur vlla
iectio significat
one proch. signi
dolor habetur co
lo hic et ibi. Q
dolor. queda de
et huius dimer
trum absolute. et
proch ille nomia
suo ratione affectu
iectioes habentes
Sciendum
dupliciter significat
est adverbium opt

et perfecta. et non sicut interieccio. quod autem significet voce incognita patet. quia interieccio est circa voces non deliberatas. Animum enim circa tales voces non deliberat. et ideo talis vox indeliberate et incomplete format. quod autem ratio circa tales voces non deliberet patet. quia cum aliqua passio vehemens afficit animam. tunc anima subito precipit in voces interieccionales. et pro nimia passione qua sic affecta est non potest circa tales voces deliberare. Nam ille passiones advenientes anime perturbant et afficiunt ipsam. sic quod non potest rationally et debite illud quod intendit perficere. ideo profert verba corrupta. Nam si quis videat aliquem impetuose currentem. tunc ex illa visione si habet metum. non potest debite et determinate illud proferre. sed subito dat voces huius partisioonis adhaerere vel aliquod consilium. ideo dicit auctor modorum hanc quod motus subitus non est omnis amicus. id est non est impositus a ratione. nec potest haberi secundum rationem determinatam.

Sciendum secundo quod interiecciones non possunt componi cum aliqua parte orationis. Nam (ut dicit priscianus) nomen habet proponi cum omni parte orationis praeterquam cum interieccione. cum participio ut edificans. Cum verbo ut armiger. Cum pronome ut huiusmodi. Cum coniunctione ut utroque. Cum propositione ut imple. Cum adverbio ut satisfactio. Cum interiectione vero non potest nomen componi. ut ostendit. quod tamen faceret si possibilis esset compositio nominis cum interieccione. Nam ipse manifestat compositionem nominis diversimode fieri. ideo hic prochdolor non est pro parte dictio. sed oratio. cum interieccio non inveniatur compositae figure. ut dictum est. Et hoc satis patet per hos usus iohannis de garladia Prochdolor conceptum diversum reddere debet. Interiecciona vox non proponit vlla. Nec est negatio dicendo prochdolor. quia licet interieccio significet dolorem. hoc tamen est diversimode. quia per hanc dictionem proch. significat dolor per modum affectus. Sed per hanc dictionem dolor hinc et ibi. Non quedam interiecciones exigunt nominativum ut prochdolor. quedam demum ut ve malis. quedam accusativum ut veni me miserum. Et huius diversitatis ratio est. quia quedam interiecciones hinc affectum absolute. et iste exigunt nominativum. qui est casus absolutus sicut proch ille nominativus dolor hinc idem quod proch. Sed proch hinc sub ratione affectus. Dolor vero sub ratione conceptus. Aliae sunt interiecciones hinc affectum in ordine ad aliud. et iste regunt obliquos.

Sciendum tertio quod illa dictio quandoque est interieccio. quandoque adverbium et ita habet duplicem significationem. scilicet interieccionalem et adverbialem. quandoque est adverbium optandi. ut o vestra gens. quandoque est adverbium

vocādi. vt o petre. qñqz est interiectio volentis. vt o dolor ineffabilis. qñqz est interiectio admirātis. vt o ecce magnū mōstrū. et pōt ostendi p hos versus. O dolet clamat stupet indignat et opreat. Dum vocat opreat tūc aduerbia signat. Indignat stupet et dolet interiectio fiet. Et sic patet q qñqz est littera et qñqz dictio. e qñqz syllaba. et hoc differēter. Nam o littera differt ab o syllaba sic formabile a formato. qz put est littera est vox simplex ordinabilis ad significandū cū alia. put vero est dictio habet naturā vōcis ordinate ad significandum in se et in alio.

Sciendū quarto q vt dicit autor tñ vnū accidit interiectiōi. scz significatio. et ibi significatio nō capit p significatiōe generali eēntiali que est hcare per modū afficiētis mentē absolute et nō cōtracte sed capit ibi hcatio in speciali p cōtractiōe ei⁹ sub ratione doloris tristitie timoris gaudij vel admiratiōis. et illa dicit significatiōe accidentalis. et ppter hoc dicit autor q quatuor sunt hcationes interiectiōis. scz doloris tristitie gaudij et admiratiōis. Lū⁹ ratio est. qz quedā sunt interiectiōes que significāt leticiā mentis. sicut euat. quod idem est q video. et istis cōuenit hcatio leticie. Alii sunt que significant dolorē. vt heu et proch. et illis cōuenit significatio doloris. Alie sunt que significāt admirationē. vt pape id et quid est hoc. et istis puenit significatio admirātis. Alie sunt que significāt metum. vt at at hui. et istis cōuenit significatio timoris. Nulla autē est interiectio que nō significet aliquo istorū modorū. Et sic patet quid sit interiectio. et quot accident ei.

Contra p̄dicta arguit p̄mo sic. Omnis parforationis significat mentis cōceptum. ergo male dicit autor q interiectio significet mentis affectū. ¶ Secundo sic. Omnis parforatiōis significat ad placitum. sed interiectio nō significat ad placitū. sed naturaliter. cū idem significet apud omēs homines. Nam dolor eodem modo afficit mentē omnibus quibus inest. ergo interiectio nō est parforatiōis. ¶ Tertio sic. Omnis parforatiōis aut significat substantiā. aut actū. aut ē determinatio horum. Sed interiectio nullū illorū determinat. Quia si sic tunc esset aduerbiū vel cōiunctio vel p̄positio. ergo interiectio nō est parforatiōis. ¶ Quarto sic. Omnis interiectio aut est primitiue aut derivatiue speciei. ergo interiectio est alicuius speciei. et per cōsequens species debet assignari pro accidente ipsi interiectiōi ergo male dicit autor. q tantū vnum sibi accidit. ¶ Quinto sic.

Admiratiōis
significatio doloris
quia cuiusmodi
ratio eius. cū
causae sunt

Ad arg

Primum dicitur
quod significatio
interiectio
est parforatiō
¶ Ad secundū
significet ad placitū
cogit nec causam
suam per hcare. ¶ Ad tertium
significans mentem
vel veriusque. sed
mentis affectum
¶ Ad quartū dicitur
primitiue speciei
cū sibi p qualitate
p accidente eius
mor et admiratiōis
sua eorū. que est
significatio actiua
tio. qz afficit an
onis interiectio
quātur per non

¶
¶
ab
¶

Dolor admiratio leticia et timor nō sunt accidentia. ergo etiam significatio doloris admirationis etc. nō accident ei. tenet cōsequētia. Quia cuiusq; nō accidit significatia dictio. ei nō accidit significatio eius. cū nihil sit significatiuū nisi per h̄cationem eius in genere cause formalis. sicut nihil est album nisi per albedinem.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicitur. q̄ pristinus cōprehendit interiectionē sub ad uerbio quod significat mentis conceptum. sed hoc nō est distingūendo interiectionē ab aduerbio. sicut facit autor iste. immo interiectio est parsoratiōis significans mentis affectū et nō cōceptum. ¶ Ad secundū dicit. q̄ licet interiectiōes nō ita plene et perfecte significēt ad placitū sicut alie partesoratiōis. eo q̄ nō sunt voces cognite nec causate a nostra uolūrate. tamen p̄ quanto significatiōe suam per institutiōne accipiunt. sic ad placitū dicitur significare. ¶ Ad terciū dicitur. q̄ omnis partesoratiōis indeclinabilis significans mentis conceptū est det erminatio substantie vel actus vel ueriusq; sed hoc nō oportet de parte indeclinabili significatiōe mentis affectum et non conceptum. cuiusmodi est interiectio.

¶ Ad quartū dicit. Negando cōsequētiā. qz interiectio est soluz primitiue speciei. et nulla est deriuatiue speciei. ideo species nō accidit sibi p̄ qualidet differētia eius. quapropter nō debet assignari p̄ accidente eius. ¶ Ad quintum dicit. q̄ sicut dolor leticia timor et admiratio nō accident interiectiōi. ita nec significatio passiva eorū. que est rei significatiōe passio Sed interiectiōi accidit significatio actiua doloris leticie et sic de alijs que est h̄cantis rei actio. qz afficit animā uolenter. Et dicit ultra q̄ speciebus significatiōis interiectiōis. nō sunt nomia simplicia imposta. sed circūloquūtur per nomia passionū. a quibus causat affectus in anima.

Octo partiuozatiōis resolutiōes luculetissime p̄ magistrū Johannē versoris edite. liptzkq; ab anno domi. M°cccc°xciiij°. per Conradū Kacheloffen impresse feliciter sunt.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

at
rui gram